# JOANNIS CASSIANI

MASSILIENSIS PRESBYTERI

## DE INCARNATIONE CHRISTI CONTRA NESTORIUM HÆRETICUM

### LIBRI SEPTEM.

#### \* Praefatio,

AD LEONEM ROMANÆ URBISS EPISCOPUM.

¶ Absolutis dudum Collationum spiritualium libellis in sensu magis quam sermone insignibus (quia alto sanctorum virorum sensu sermio nostræ imperitiae impar fuit), cogitaram et propemodum constitueram, post illum proditæ insciitæ pudorem, ita me in

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Praefationem hanc libris de Incarnatione Christi a Cassiano prælixam, atque, instar epistolæ minuculatoriæ, Leoni Romanæ tunc Ecclesiæ archidiacoно, postea summo pontifici cœato, qui scribendi hiujus operis ei auctor et suasor fuerat, una cum ipsis libris directam ac destinatam suis colligitur ex veteri et recepta Gennadii sententia, ubi haec de Cassiano (*De Vir. Illust. c. 61*) : *Ad extremum rogatus a Leone urbis Rom. archidiacoно, postea episcopo, scripsit adversus Nestorium de Incarnatione Domini libros septem; et in his scribendi apud Massiliam et vivendi finem fecit, Theodosio et Valentiniiano regnantiibus.* At opera pretium fæcere Annalium Ecclesiastiorum scriptorem de his plenius et accuratius audire disserentem, nec aliis quam suis hisce verbis (*Tom. V*) : *Hoc ipso anno (nampe Christi 450, Cœlestini papæ septimo) Joannes Cassianus monitu Leonis Romanæ Ecclesiæ archidiacoно, adversus Nestorium de Incarnatione Verbi septem libros luculentissimos edit.* Cum enim ipsos ab eo scriptos constet, dum adhuc Nestorius sederet Constantinopoli, quem sequenti anno in concilio Ephesino liquet e sede depositum, et Maximum in ejus locum subrogatum, cumque nulla insuper in eis de Ephesino concilio mentio habeatur, cuius necessario meminisse oportuit, plane ante Ephesinum concilium damnationemque Nestorii eos ab ipso suis elucubratis, dicere necesse est, et hoc ipso quidem anno quo (ut vidimus) heresis Nestorii plane innatu Occidentalibus Ecclesiæ; ante autem susurri tantum quidam de ea pertigerant oras Occidentales. Sed cur (dixerit aliquis) per Cassianum Leo archidiacoно ista præstari voluit, cum ipse Leo et eruditissimus, et quam felicissime id exhibere valuisse, cum præsertim Cassianus de libero arbitrio haud recte seire, sed cum Pelagianis aliquid habere commune editis Collationum libris, innotuisset? Post scriptus enim Collationes ipsum, hortatu Leonis, elucubrasse commentarium illum contra Nestorium, ipse in operis præfatione testatur: *Ad hæc quidem illud in primis dicendum est Cassianum et alios qui hoc tempore S. Augustini scripta carpebant, haud se Pelagi erroris fovere professos esse; sed ut saepius Prosper ait, et indicant litteræ Cœlestini Romanii pontificis ad Giltos, ut catholici versabantur inter catholicos, et Pelagianos se dannare errores, et in eos declinare præferebant, quodjet videmus ab eodem Cassiano factum in his ipsis libris quos de Incarnatione Verbi adversus Nestorium scripsit, dum frequenter exclamavit Nestorium ipsum a Pelagianis esse mutualum errorem. Leonis igitur, hac ex parte, illua videtur suis consilium, ut ne opinarentur Orientales hæresim*

A portu silentii collocare, ut excusarem, quantum in me esset, per taciturnitatis verecundiam loquacitatis audaciam. Sed vicisti propositum ac sententiam meam laudabili studio et imperiosissimo affectu tuo, mi Leo venerande [*Lips. in marg. veneranda*], ac

B Nestorianam ex Pelagiana prognatam defensores habere in Occidente, qui Pelagiani erroris quoquo modo suspecti redditii essent, per unum ex illis voluerit validissime Nestorium oppugnari. Rursum vero ne qui in Occidente articulum illum de libero arbitrio Pelagiani erroris scriptis editis hactenus defendissent, affinitate dogmatis, consurrecturi essent pro defensione Nestorii, Cassianum in primis, qui omnes antecellebat, Leo diaconus prudenter quidem scriptione sua eum teneri voluit obligatum, et cum eo omnes qui inter catholicos Pelagiani erroris viderentur esse fautores. Præstisit id libentissime Cassianus, omnius studio in opus incubuit, quo se accerrimum hostem cum Pelagiani tum Nestoriani præficeret erroris, quem jam Pelagianorum omnium famosissimus Leporius publicis litteris ideo fuerat de testatus. Insuper autem potuit illud etiam suis hac de re Leonis consilium, ut per Joannem Cassianum Constantiopolitanæ olim Ecclesiæ diaconum, Constantiopolitana admoneret Ecclesia vitare Nestorium; ut enim id etiam opinari possimus, apostrophe illa Auctoris ad finem operis collocata facile persuaderet, cum demum post alia ejusmodi Nestorium exagitat inventiva: *Tu, o impiissime atque impudentissime præclaræ urbis contaminator, catholicæ et sanctæ plebis gravis et exitiosa contagio, stare in Ecclesia Dei et loqui audes, et blasphemis ac furiosis vocibus tuis sacerdotes semper illæsæ fidei et catholicæ confessionis infamas, magistrorum priorum vitio plebem Constantinopolitanæ Urbis errare (Cassian. de Incar. Verbi lib. vii)?* Et cetera que habentur in fine libri septimi, que et integre recitat Baronius. Ex quo qua ratione quæve occasione Cassianus ad scribendos hosce libros a Leone fuerit impulsus, hactenus didicimus.

C B Satis evidens est ex hoc loco Joannem Cassianum, antequam ad scriptiōnem horum librorum manū admoveret, jamdudum absolvisse libros Collationum, ut recte colligit Baronius istis Cassiani verbis in medium adductis: *Ex quibus, inquit, possumus intelligere ipsum anno superiori (429) vel qui eum præcedit, nisi forte hoc ipso, easdem Collationes absolvisse. Hoc igitur extremum Cassiani opus, et postremus ejus ingenii partus dicendus est, teste etiam Gennadio, qui ait in his libris scribendis apud Massiliam vivendi linæ fecisse.*

D \* Sic enim ipse in extrema periodo collationis vi gesimæ quartæ professos fuerat: *Superest ut me periculosisima hactenus tempestate jactatum, nunc ad tutissimum silentii portum spiritalis orationum vestrum aura comitetur.*

\* suspicienda charitas mea Romanæ Ecclesiæ ac di-  
vini ministerii decus, producens me ex illo præme-  
diati silenti recessu in publicum formidandumque  
judicium; et nova subire cogis, adhuc de præteritis  
erubescētēt; cumque etiam minoribus impar fuer-  
o, par majoribus a te esse compellor. Ego enim ne  
in illis quidem opusculis, quibus per ingeniosi nostri  
oblatiunculam Domino sacrificavimus, moliri aliquid  
aut usurpare tentassem, nisi episcopali tractus im-  
perio. Crevit itaque per te oris nostri eti styli digni-  
tas. Nam qui jussi antea de Dominicis studiis locuti  
sumus, nunc id exigis ut de ipsa Incarnatione Do-  
mini ac majestate dicamus. Ita qui prius in sancta  
templi velut per saecordatorem manum introducti  
sumus, nunc ductu tuo atque subsidio quasi in san-  
ctorum sancta penetramus. Magnus honor, sed peri-  
culosa progressio [Lips. in marg. professio], quia  
obtineri sacrorum penetrallum ac divini præmii pal-  
ma non potest, nisi hoste superato. Exigis itaque ac  
jubes adversum recentem hæresim ac novum fidei  
hostem conserere imbecilles manus, et contra pe-  
stiferi serpentis graves hiatus aperto, ut aiunt, ore  
consistere: scilicet ut Insurgentem in Ecclesias Dei

## ALARDI GAZÆI

\* Mendum apparel in his verbis, quæ nec præce-  
dentiibus nec consequentiibus coherent; et multo  
magis in editione Lugdunensi ubi habetur: Susci-  
pienda charitas mea Romanæ Ecclesiæ, etc. Quid tuum  
illud sibi, vult: Charitas mea Romanæ Ecclesiæ? Cre-  
diderim sic emendandum, ut claritas, non charitas  
legatur, et mea expungatur hoc modo: Mi Leo ve-  
nerande ac suspiciende (vel ut alia lectio habet) : su-  
spicienda claritas Romane Ecclesiæ ac divini ministerii  
decus, etc. Ut haec ad ipsum Leonem referatur,  
quem his titulis honorariis exornat Cassianus, ut  
claritatem, seu lumen Ecclesie Romanae, et decus  
ecclesiastici ordinis, seu ministerii, uti vere fuit,  
enim appelleret.

<sup>b</sup> Scilicet Nestorium episcopum Constantinopolita-

A sinuosis tractibus draconem vis prophetica et sermo-  
nis evangelici divina virtus, me quasi incantatore,  
irrumpat. Pareo obseerationi tuae, pareo jussioni;  
malo enim de me ipso tibi quam mihi credere,  
maxime quia id tecum amor Jesu Christi Domini mei  
præcipit, qui hoc ipsum etiam in te jubet. Superest  
ut effectum imperati negotii ab ipso postules per  
quem imperasti. Tua enim jam hic magis causa quam  
mea vertitur, tuum magis judicium quam meum of-  
ficium periclitatur. Me enim, sive par sim tuo im-  
perio, sive non sim, ipsa aliquatenus obedientiæ  
ratio atque humiliatis excusat; nisi quod hoc plus  
meriti est in obsequio meo, si minus est in possibili-  
tate. Facile enim eujuslibet jussioni ex abundantia  
satisfacimus: illius officium grande est et mira-  
bile, qui etiam idem in voto habet quod in viribus  
non habet. Tua ergo haec res, tuum negotium, tui  
pudoris opus est: ora et obsecra ne imperitia mea  
periclitetur electio tua; et opinonl tantæ nobis non  
respondentibus, etiamsi ego per obedientiæ veniam  
bene pareo, tu tamen per inconsiderantiam judiciei  
male imperasse videaris.

## COMMENTARIUS.

num, qui anno Domini 428 vel 429 decere cœpit  
B. Virginem Mariam non esse Θεοτόκον, id est, Dei-  
param, seu matrem Dei, sed χριστότοκον, ut voca-  
bat, id est, non Dei, sed Christi, id est, hominis pa-  
rentem; et in Christo duas esse personas, alteram  
divinam, alteram humanam. Ita Prosper in Chronico:  
Nestorius, inquit, Constantinopolitanus episcopus nu-  
vum Ecclesiæ molitus errorem inducere, prædicans  
Christum ex Maria hominem tantum, et non Deum na-  
tum, eique divinitatem collatam esse ex merito. Huic  
iaipietati præcipue Cyrilli Alexandrinii episcopi indu-  
stria et papæ Constantini repugnat auctoritas. Haec Pro-  
sper. At de Nestorio quis qualisve fuerit, plenius in  
sequentibus declarabitur.

## LIBER PRIMUS.

## CAPUT PRIMUM.

Hæresis hydræ poetice comparatur.

\* Tradunt fabulæ poetarum, desectis quondam  
hydram capitibus, numerosius renascentem per sua

## ALARDI GAZÆI

\* Ita D. Hieronymus in proœmio l. 1 Comment. in  
Jeroniam: Lernæum anguem fabulæ ferunt multis,  
ex media capite, pullulasse serpentibus. Et in praœ-  
fatione lib. vi in Ezechiele, ubi de Rustici jam defuncti  
in impictale successoribus agens: Putabam, in-  
quit, quod medio serpente confosso, non reviviserent  
hydræ novella plantaria; et juxta fabulum poetarum,  
Scylla mortua, nequaquam in me Scyllai sacerent canes,  
qui latrare non cessant. Porro hydram tinxerunt  
poeta belluam multorum capitum, in Lerna palude  
omnia vastantem, quorum uno exciso plura renasce-  
rentur, quæ tandem ab Hercule ferro facilisque  
oppressa fuerit. De quo vide Ilesiodum in Θεογ., et  
Platonem in Sophista. Solent Patres cum hoc monu-  
stro hæreses atque hereticos conferre. Sic Irenæus  
Gnosticos suggestans (Lib. 1 c. 34): Tales, inquit,  
secundum eos, sententiae sunt, a quibus, velut a Lernæa

damna crevisse, ita ut novo inauditoque miraculo,  
multiplicato mortibus suis monstru luceri genus esset  
amissio; scilicet dum quidquid ferrum secantis  
abscinderet, totum id secunditas prodigiosa gemi-  
COMMENTARIUS.

hydra, multiplex capitibus fera de Valentini schola  
generata est. Athanasius contra Arianos: Hæreticus,  
ait, ut res ipsa docet, prout omnino et undeque  
corruptum animum ad impietatem habet. Ecce enim  
ubique resutati Ariani, erubescere tamen nequam  
possunt: sed quemadmodum in fabulis ethiicorum ce-  
lebrata hydra, sublati præribus serpentibus aliisque  
pullulantibus, pervicaciter contendebat novo semper  
objectu anguum contra eum qui ipsi suis serpentibus tol-  
lebat, ita quoque ipsi execrabilis homines, ethiica  
animo, dejecti ab illis quæ objiciebant, alias reperiunt,  
Judaicas et stultas controversias comminiscuntur, ut  
ita se magis Christi perduelles et oppugnatores decla-  
rent. Ejusdem etiam fabulae eleganteum accommoda-  
tionem habet Basilius Magnus in cælio libri de Vera  
Virginitate.

naret, donec laborans atque aestuans coepit illius desectionis industrius appetitor, cassatis toties infascaci opere virtutibus, fortitudinem belli armaret arte consilii, et, admotis, ut aiunt, ignibus, multiplicem portentuosi corporis prolem ferventi gladio desecaret; ac sic, ambustis intrinsecus medullis, cum rebelles venas improbae secunditatis exureret, tandem parturio monstruosa cessaret. Ita ergo etiam haereses in Ecclesiis, illius quam poetarum commenta fixerunt hydræ similitudinem gerunt; et istæ enim adversum nos linguis feralibus sibilant, et istæ virus lethale jaciunt, et istæ seculis capitibus renascuntur. Sed quia resurgentे morbo non debet cessare medicina; et quanto major fuerit ægritudo, tanto instantior debet esse curatio; potens est enim

## ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> In hujus operis aditu interest primum nosse circa mysterium Incarnationis Dominicæ, varios existuisse errores et haereses olim ab Ecclesia damnatas, quas fere omnes compendio recenset Auctor; quarum aliae veluti parentes, aliae soboles earundem merito appellantur, quæ quidem ad iria capita revocari possunt. Tria quippe de Christo polissimum retinenda, quantum ad personum ejus atinet, fides catholica proficitur: Prima est ejus divinitas, seu divina natura veritas; secundum humanitas, seu veritas humanæ naturæ; tertium harum naturarum ea conjunctione, per quam fit ut veraciter propriece et Deus et homo sit. Proinde triplices etiam haereses circa Christi personam reperiuntur errasse. Nam, ut ait D. Augustinus, l. i Quæst. Evang. c. ult., Aut de divinitate, aut de humanitate, aut de nro que seu utriusque coniunctione falluntur. Et D. Leo serm. 8 de Nativit. Domini, similem fere cum Cassi no catalogum bujusmodi haereson de Christo contextens: *Et alii (Munichæ), inquit, Domino solam humanitatem, ubi solam ascripsero deitatem. Alii veram quidem in ipso divinitatem, sed carnem dixerunt fuisse simulatum.* Alii profesi veram eum suscepisse carnem, sed Dei Patris non habuisse naturam; et deitatem ejus quæ erant humanæ substantiæ deputantes, majorem sibi Deum, minoremque fixerunt, cum gradus in vera Divinitate esse non posset. Quoniam quid quid Leo minus est, Deus non est. Alii (Sabelliani, Patripaschites) cognoscentes Patris et Filii nullam esse distantiam, quia non poterant unitatem deitatis intelligere, nisi in unitate personæ, eundem assueruerunt esse Patrem quem Filium, et nasci et nutriti, pati et mori, sepeliri et resurgere ad eundem pertinere, qui per omnia et hominis personam impletet et Verbi. Quidam putaverunt Dominum Jesum Christum non nostræ substantiæ corpus habuisse, sed ab elementis superioribus ac subtilioribus sumptum. Quidam autem (Valentiniani, Apollinaristæ, Eunomiani) uestimaverunt in carne Christi humanam animam non habuisse, nec fuisse, sed partes animæ ipsam Verbi implesse deitatem. Quorum impudentia in hoc transit, ut animam quidem in Domino fuisse fatigarentur; sed eandem dicere mente caruisse, quia sufficeret homini sua deitas ad omnia rationis officia. Postrem idem asserere præsumperunt partem quamdam Verbi in carnem fuisse conversam, ut in unius dogmati varietate multiplici non carnis tantum animæque natura, sed etiam ipsias Verbi solueretur essentia. Haec S. Leo (Vide eundem serm. 4 de Nativ. Dom.), Quæ ex his que infra dicentur evadent clariora.

<sup>b</sup> Elmon, seu Hebon (a quo Ebionitæ, seu Hebonitiæ) primus haeresiarcha post Simonem Magum, ut testatur D. Ignatius in epistola ad Philadelphios (Vide Baron. tom. I anno 74), semichristianus, et semijudaicus a D. Hieronymo appellatus (*In epist. ad Gal. c. iii*), Christum purum hominem, seu hominem tantum, non etiam Deum, asserebat, ideoque non ante ma-

A Dominus Deus noster ut quod de morte hydræ illius gentilium falsitas fixit, hec in Ecclesiarum bellis veritas peragat, et ignitus sancti Spiritus gladius; ita in extinguida novella haeresi penitus medullas perniciose generationis exurat, ut tandem prodigiosa fecunditas emorientibus venis parere desistat.

## CAPUT II.

Varia haereseon monstra ex sece invicem pullulantia describit.

\* Non nova enim sunt haec in Ecclesiis monstruosi seminis germina: semper has Domini agri seges lappas sentesque toleravit, et assiduum in ea sussecraticis zizaniæ germen emersit. Hinc enim <sup>b</sup> Hebonitæ, hinc <sup>c</sup> Sabelliani, hinc <sup>d</sup> Ariani, hinc denique <sup>e</sup> Eunomiani et <sup>f</sup> Macedoniiani, hinc <sup>g</sup> Fotiniani et

## COMMENTARIUS.

B trem exstitisse blasphemabat. Iren. lib. i adversus haeres. c. 28, Epiph. haeres. 50, Aug. l. de haeres.

<sup>c</sup> Sabellius Nocti discipulus et haeresiarchæ (a quo<sup>a</sup> Sabelliani, qui et Patripassiani dicti) personas in sancta Trinitate confundebat (Baron. sub anno 260), asserens Deum, secundum quod vellet, aut Patrem esse, aut Filium, aut Spiritum sanctum, proinde Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unam esse personam et tria nomina. Contra quem Alexandrina synodus congregata, tres subsistentes personas in una Dei substantia confitendas decrevit (Baron. tom. III). Epiph. haeres. 57, et ex eo Augustinus ubi supra.

<sup>d</sup> Arius, sive Arrius, de quo alias etiam dictum est, presbyter Alexandrinus tempore Constantini Magni imper. Christum Deum esse negavit, creaturam asserens, nec Filium Patri coeterum, et ὁμοούσιον, hoc est, consubstantialem et coe-sentialem agnivit. Quamobrem a magna synodo Nicæna condemnatus, infami exitu in publicis latrinis animam simul cum intestinis excravit. Epiphianus haeresi 69, Augustinus haeresi 49, Theodoreus de Fabul. Haeretic., Socrates lib. i Histor. cap. 25.

<sup>e</sup> Eunomius Actii discipulus, claque impietate par, et haeresiarcha torpissimus, ut ex Epiphianio et epistola synodi Constantinopolitanæ ad Damasum, necon et Sinda et aliis liquet, non solum id Ipsum tenuit quod Arius, Dei Filium creaturam asserens, et idem quoque quod Macedonius, de quo infra, Deum negans Spiritum sanctum, et eum inter creaturas collocans, sed amplius addidit ex rœnosa præceptoris sui Actii diabolicaque doctrina, Spiritum sanctum creati Filii creaturam esse. Quam ob causam D. Hieronymus in epist. ad Ephesios cap. iv dixit: *Arium, Macedonium et Eunomium, concordante in impietate discordia, ex uno fonte diversos haereson duxisse rivulos.* Vide D. Basilium lib. i et ii in Eunomium, Augustini haeresi 54, Sozomenum l. vi cap. 26 (Baron. tom. III, anno 60).

<sup>f</sup> Macedonius episcopus Constantinopolitanus circa annum Domini 558 docuit Filium quidem Dei esse per omnia similem Patri, sed Spiritum sanctum esse creaturam. Quem synodus Constantinopolitanæ jussu Damasi pontificis congregata dominavit (Anno 158). Epiphianus haeresi 78, Augustini haeresi 52, Socrates l. i cap. 33, Theodoretus Historia Ecclesiasticae l. ii c. 6.

<sup>g</sup> Fotinus, vel Photinus Sirmensis episcopus, prodiit haeresiarcha tempore Constantii imperatoris, de quo S. Epiphianus haec scribit (Haeres. 71, Baron. tom. III, sub anno 317 et 337): *Photinus (ex quo sunt Photiniani) hoc tempore vixit, et episcopus sanctæ Ecclesiæ catholice fuit, qui infamia non minima elatus, et supra omnes ante se furiosus factus, similia his quæ Paulus Samosatenus docuit, de Filio Dei sensit, et verba maledicentia neutiquam consistere valentia evo-*

• Apollinaristæ, ceterique Ecclesiarum vepres, et A in Trinitate substantias. Eunomius autem post hunc quidem, sed eju-dem admodum pravitatis, dicit similem sibi divinam esse assertuit Trinitatem, diversam tamen a seipsa esse contendit, admittens similitudinem, excludens parilitatem. Macedonius quoque irremediabili in Spiritum sanctum impietate blasphemans, licet ejusdem substantiae Patrem et Filium diverit, sanctum tamen Spiritum creaturam vocans, reus totius Divinitatis fuit, quia laedi in Trinitate aliquid non potest sine totius Trinitatis injurya. Fotinus autem e quavis Jesum, qui ex Virgine natus est, Deum dixerit, male tamen cum principio hominis

ALARDI GAZÆI

muit. Hic originem a Sirmio duxit, et quando zianum in mundum invexit, quod temporibus Constantii factum est, usque huc in vita superfluit, a synodo Occidentali in Sardica congregata subversus ob eum quam evomuit blasphemiam. Asserit autem hic ab initio Christum non esse, verum a Maria, et hucusque ipsum existere, et quo Spiritus sanctus, inquit, supervenit in ipsum et genitus est ex Spiritu sancto. Haec Epiphanius. Addit Sozomenus (Lib. iv cap. 5). Photinum non tantum Pauli Samosatensi, sed Gerinthi et Ebionis damnatas haereses de Christo restituere atque instaurare conantur. Quod et beatus Hieronymus, quantum ad Ebionis haeresim attinet, confirmat (Lib. de Scrip. Eccles. in Photino et in Epist. ad Galat. c. 1), ex quibus patet Photinum cum Ebione et aliis haeresiarchis docuisse Christum esse purum hominem, nec ante Mariam exsuscisse. De divinis item personis idem quod Paulus Samosatensis ac Sabellius, unamque tamum operationem Patris, et Filii, et Spiritus sancti esse docuisse tradit Theodoretus (De Fab. Haeret. lib. ii), quod confirmat Socrates (Lib. i Hist. cap. 25), ob idque in concilio Sirmensi fuisse damnum scribit.

• Apollinaris, vel Apollinarius (a quo Apollinarista, vel Apollinarii) Laodicenus grammaticus, primus catholicus, et magne inter catholicos auctoritatis (Baron. tom. IV, un. 573 et seq.); post haereticus factus, et condemnatus, quod Verbum Dei doceret acceperisse carnem humanam absque anima rationali; divinas personas esse inaequales, magnum videlicet esse Spiritum sanctum, maiorem Filium, maximum Patrem. Epiphanius haeresi 77, Augustinus haeresi 55, Leo supra citatus.

• Sabellii haeresim ac schisma ex dissimilitudine seu contrarietate haereses superioris, nempe Ebionitarum, prorupisse, id est, emersisse, vel ortum habuisse, dicit; quis cum Ebionio Christum purum hominem assererent, ne dividitatem in Christo passam admittere viderentur, hi ex adverso (ut ab illis longissime recederent) unam Patrem, et Filium, et Spiritus sancti personam agnoscabant: unde illud consequebatur, ut sicut Filius, ita et Pater, et Spiritus sanctus ab eis aequa dearentur (prob scelus!) incarnationi et passi. Sic haereses pleraque ex iuncta alterius haereses fuga et insectatione oportet leguntur, ut de Ario compertum est, qui Sabellii personas confundentis odio, in natura distinctionem incidit: et de Entyehete, qui Nestorii errorem fugiens, in naturam confusionem incurrit, mens in Christo naturam e duabus conflatam constituens, ut de hujusmodi merito dici possit:

Incidit in Scyllam, cupiens vitare Charybdis.

Inde vero consequens est, quod a Patribus predicatorum, haereticorum inter se pugnas ac dissidia, praeclaras esse Ecclesie estheticæ victorias et tropaea. Sic Justinus Martyr quæstione 4 ad orthodoxos: Nunc, inquit, cum damnent haereticos alii utios, ob opinionum dissidentes, perpicuum est omnes eorum haereses occasionem habuisse ex ambitione et mutua

A in Trinitate substantias. Eunomius autem post hunc quidem, sed eju-dem admodum pravitatis, dicit similem sibi divinam esse assertuit Trinitatem, diversam tamen a seipsa esse contendit, admittens similitudinem, excludens parilitatem. Macedonius quoque irremediabili in Spiritum sanctum impietate blasphemans, licet ejusdem substantiae Patrem et Filium diverit, sanctum tamen Spiritum creaturam vocans, reus totius Divinitatis fuit, quia laedi in Trinitate aliquid non potest sine totius Trinitatis injurya. Fotinus autem e quavis Jesum, qui ex Virgine natus est, Deum dixerit, male tamen cum principio hominis

COMMENTARIUS

inridia harresiarcharum: propter quam causam lupi graves ab Apostolo nominanti sunt (Act. xx): immo fidem nostram, dum sibi aduersantur, offirant. Et Hilarius l. vii de Trinitate: Inconsuetum perfidiorum sententiae in unum rectæ fidei modulum concinuit; tropaenque nostræ victorie, eorum causa certamina B gignunt. Sabellii enim perfidia Arii dannat errorem, rursus Ariani dogmatis error Sabellii impietatem excludit, ait Vigilius martyr qui hoc argumentum copiose traxit (Lib. ii et iv, contra Eutych.). Quod si aliquando inter se convenient, id deinceps efficietur, quod Athanasius semit contra Arianos, orat. 2, instar Ieronimi et Pilati in blasphemias adversus Christum consenserit.

• Libet hic alterum et huic similem catalogum haereseon a S. Leone contextum ascribere, ut utriusque collatione, totus hic locus magis illustretur. Sic enim ipse ceteras haereses de Christo cum una Manichæorum haeresi comparans eique opponens: Alio, inquit (Serm. 4 de Nativ. Dom.), haereses, licet merito omnes in sua perversitate dominande sint, habent tamen singulae in aliqua sua parte, quod verum est. Arius Dei Filium minorem Patre et creaturam definiens, et ab eodem inter omnia creatura pulans Spiritum sanctum, magna impietate se perdidit; sed sempernam atque incommutabilem deitatem, quam in Trinitatis unitate non vidit, in Patre essentia non negavit. Macedonius a lumine veritatis alienus, divinitatem sancti Spiritus non recepit; sed in Patre et Filio unam potentiam et eamdem confessus est esse naturam. Sabellius inexplonabilis errore confusus, virtutem substantiae in Patre, et Filio, et Spiritu sancto inseparabilem sentiens, quod æqualitatibus tribuere debuit, singularitati dedit; et cum veram Trinitatem intelligere non valeret, unum eamdemque creditit sub triplici appellatione personam. Photinus mentis calcitatem deceptus, in Christo verum, et substantiam nostram confessus est hominem, sed cumdem Deum de Deo ante omnia secula genitum esse non creditit. Apolitanus fidei soliditate privatus, Filium Dei ita veram humanam carnis creditit suscepisse naturam, ut in illa carne dicere animam non posse, quia vicem ejus explaverit ipsa divina. Hoc modo, si omnes, quos catholicæ fides damnant, retractentur errores, in aliis atque aliis quiddam inventur, quod a dormobilibus possit ab jungi. In Manichæorum autem ecclæsiastico dogmæ prorsus nihil est quod ex ultra parte possit tolerabile judicari. Ille ceterus sanctus Leo.

• Repugnare his verbis videtur S. Augustinus, nisi hanc similitudinem cum magna dissimilitudine conjunctam intelligas. Sic eum ipse haeresi 54: Eunomius in dialectica prævalens acutus et celerius defendit hanc haeresim, dissimilem per omnia Patri asserens Filium, et Filio Spiritum sanctum.

• Nou appareat ex Epiphiano, Hieronymo et aliis, quod Photinus Jesum Deum confessus fuerit, sed ponit contrarium, ut ex dictis patet; nisi Deum in proprio et aequivoce nuncupaverit, ut alii haereticæ.

• Phrasis obscura. Sensus est, Christum non

principium esse Dei confinxit. Apollinaris vero hominem unum Deo inconsiderate intelligens, humanam enim non habuisse animam male credit, quia non minoris erroris est Domino Jesu Christo impudica addere quam propria derogare. Quod enim de illo non ita dicitur ut est, etiam si honor videatur,

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

solum ut hominem, ex tempore natum, sed etiam quatenus Deum; quia nimur credere Photinus Christo communicatam a Deo divinitatem non per generationem alteram, sed per unctionem gratiae et inhabitationem: proinde posse Christum appellari Deum, sed Deum factum et temporalem, non alternum. Quod idem etiam docuit Nestorius apud Theodoretum lib. iv Hæret. Fab.

¶ Pelagianam hæresim, etsi eam non nominet, omnino designatam existimo, quam et sequenti capitulo perscringit, que sicut ab Eblonitarum errore traxit originem, ita eam ad Nestorium ei Nestorianos transfudit, tempore inter utrosque media, ut inferens dicit: unde illorum soboles et filii, horum parens et precreatrix dei potuit, ut infra plenius ostendetur. Ilane autem hæresim, Pelagianam scilicet, nuper, id est, suo tempore emerisse dicit Cassianus, nempe circa annum Domini 410 secundum Baronium. Unde passim ab Hieronymo viratur nota ex veteri hæresi, et Pelagiani novi ex veteribus hæretici (Hieron. in Hierem. cap. 2, 25 et 50). Et Augustinus libro de Hæresibus: Pelagianorum, inquit, est hæresis hoc tempore omnium recentissima a Pelagio monacho exorta. Nam vero incerti nominis, sed certi erroris esse dicit, quis tunc nondum ejus auctor innotuerat. Pelagium enim diutissime inter catholicos latuisse et suas hæreses clanculo seminasse, antequam detegetur hæreticus, ejusque nomine propagaretur, haud obscurè indicat S. Hieronymus in præfatione lib. iv in Hieremiam, ubi ait: Subito hæresis Pythagoræ et Zenonis ἀπόδοσις, τοι ἀναρρητος, id est, impassibilitatis et imperceptantie, quæ olim in Origene et dudum in discipulis ejus Grunio Evangelio Pontico, et Joriniano jugulata est, cepit reviviscere, et non solum in Occidentis (Bar. ubi supra), sed et in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, præcipue Siciliæ et Rhodi, maculare pleroque, et crescere per dies singulos, dum secreto dorent et publice negant. Cui respondere diu tacens et dolorem silentio devorans, crebra fratrū expostulatione compulsa; nec tamen luciusque prorupi ut ouctorum nomina ponerent, malens eos corrigi quoniam infamari: nec enim hominum, sed erroris inimicus sum, etc. Quod enim hic Pelagiatus notet Hieronymus, manifestum est ex epistola ejusdem ad Ctesiphontem, et ex dialegis adversus Pelagianos, ubi inter alios Pelagianorum errores, præcipue illam ἀπόδοσις et ἀναρρητος, id est, impassibilitatem et imperceptantiam insectatur. Subdit porro ubi supra idem Hieronymus, Pelagiatus occulte latentes, et docentes exagitant: Aut bona sunt que docetis, aut mala. Si bona, defendite libere; si mala, cur occulte miseros jugulatis errore, rectaque fidei ad decipiendos simplices jactatis expositionem? quæ si vera est, cur obsconditur? si falsa, cur scribitur? Rogo, quæ est ista insanitia? præcipiente Apostolo, ut parati simus ad satisfaciendum omni poscenti nos rationem de ea quæ in nobis est spes (1 Pet. iii). et Prophetæ clamante: Loquebar de testimonio tuis in conspectu regum, et non confundebar (Psal. cxviii). Isti publicum fugiunt, et susurrant in angulis perditionum, dolentque quasi pro suis, quæ sua metuunt confiteri. Ita Hieronymus.

¶ Ita Basileensis codex, quem seculis Plantinus. Alii vero, ut in margine notatur, Ex maxima Veligarum urbe. Quæ lectio æque probatur. At quæcumque Beligarum seu Veligarum urbs? Ali forte Beli-

A injuria est. Ita singuli ex similitudine hæreses hæresim procreantes, omnes quidem a se diversa, sed omnes tamen sidei adversa senserunt. Nuper quoque, id est, in diebus nostris, emersisse a hæresimi venenosam, b et maxime Beligarum [Lips. in marg. ex maxima Veligarum] urbe conspeximus, certi erroris,

garum positum pro Beligarum? Non existimo: non enim in Belgio, seu Gallia Belgica, sed Narbonensi (puta apud Massiliam), egisse et scripsisse memoratur Cassianus, Gennadio, Trithemio, aliquo aucto-ribus. In hac ambiguitate nihil prius occurrit, quam Pelagi patriam, puta Britanniam, vel Britannie urbem, unde pestis illa emerserit, hic videri designata. Nam Pelagium monachum Pelagianæ hæresis auctorem, Britonem, seu Britannum natione existisse insinuat S. Hieronymus epistola ad Ctesiphontem (Cap. 4), dum eum ejusque comilitum et Ecclesiastum perstringens, Britannie tyrannorum fertilis et Scoticæ gentis meminit (sic enim legendum, Scotier, non Stoicæ, ut habet Mariam lectio). Rursum alibi (In pœst. lib. in in Hierem.) hic de eodem, suppresso tamen nomine: Habet enim progeniem Scoticæ gentis de Britannorum vicinia, qui juxta fabulas poetarum, instar Cerberi, spirituali percusendus est clava, ut aeterno cum suo magistro Plutone silentio contingescat. Hec ibi. Quibus plane signis, ait Baroniis (Tom. V, sub anno 410), videtis descriptum esse Pelagium natione Britannum, voluptuosum tunc monachum. Denique S. Augustinus epistola 103 Pelagium asserit Britonem sущe cognominatum. Neque vero inde consequens est, Cassianum in Britannia, vel in Beligarum urbe sущe: non enim dicit se Britanniam aut Beligarum urbem oculis conspexisse, sed illam veneno-am hæresim (nempe in suis sequacibus) inde sub incerto nomine recens emergentem et prodeuntem. Quod si haec expositio de Beligarum urbe alieni displiceat, alteram ei suggesto non minus probabilem, quam, si magis arrideat, sequatur, ut per urbem Velgarum (non Beligarum) Velia, id est, Roma, Veligarum, id est, Romanorum urbs, et quidem maxima, ut hoc loco habet altera lectio, intelligitur. Siquidem Romam, prisco vocabulo, Velia, vel in plurali, Velias, sущe appellatam a Velia Romæ colle editiore, sic dicto, qua-i Velia, quod ibi pastores lanam vellere soliti essent, autores sunt qui de antiquis tibus urbis Romæ et Romanorum scribunt (Vid. Synonyma Ortelii, verb. Roma). Et haec quidem conjectura et qualiscumque expositio eo plausiblione appetat, quod certo coustet Pelagium, eum ab Orientis partibus, ubi primum damnatus fuerat, in Occidentem se contulisset, primum in urbe Roma, quarundam quæstionum praetextu, suarum hæresum venena sparsisse, id attestante Augustino (Lib. de Pec. Orig. cap. 21), ubi ait, eum diutissime Romæ vixisse, ibique in disputationibus, contentionibusque versatum, capiantem inuidice occasionem hæresis propagandæ et propugnandæ. Quo tempore intercurrente, perquam ereditibile est, Joannem Cassianum Romæ egisse, et apud summum pontificem legali munus pro Chrysostomo in exsilium pulso coplexisse, cum scilicet haec venenata hæresis, velut horridus anguis e latibulo suo sensim prodiret, et suo afflato pestifero urbem illam maximam inficeret, ut merito dixerit Auctor, nuper eam ex maxima Veligarum urbe emergentem oculis conspexisse, antiquo usus vocabulo, coquæ minus nota, ne Romane urbi videatur sponte detrahere, eamque infamare voluisse. Verum cum nec in his quidem animus aquiesceret, alia rursus de Velia, seu Veligarum civitate aliter opinandi sese obtulit occasio, ex quondam A. Gellii loco (Noct. Attic. lib. x cap. 19), ubi philosophum

inceri nominis : quia cum recenti capite ex antiqua Ebionitarum stirpe surrexerit, dubium admodum est antiqua magis dici, an recens debeat. Nova enim assertoribus, sed vetusta erroribus fuit. Solitarium quippe hominem Dominum nostrum Jesum Christum patrum esse blasphemans, hoc quod ad Dei postea honorem potestatemque perenit, humani meriti, non divinæ asseruit suis naturæ : ac per hoc eum divinitatem ipsam non ex proprietate unitæ sibi divinitatis semper habuisse, sed postea pro præmio laboris passionis que meruisse; cum utique Dominum Salvatoremque nostrum non Deum natum, sed a Deo blasphem-

ALARDI GAZÆI

quemdam inducit reprehendentem hos Virgilii versus (*Aeneid.* vi) :

Eripe me his, Invictæ, malis, aut tu mihi terram.  
Injice (namque potes) portusque require Velinos.

Quomodo, aiebat ille, ant Palinurus novisse, aut nominare potuit portus Velinos, et Aeneas ex eo nomine locum inventire, cum Velia oppidum, a quo portum, qui in eo loco est, Velinum dixit, Servio Tullo regnante Roma post annum amplius sexcentesimum, quam Aeneas in Italiam venit, conditum in agra Lucano, et eo nomine appellatum sit? Nam qui ab Harpalio regis Cyri praefecto ex terra Phocide fugati sunt, alii Veliam, partim Massiliam considerunt. Hec ibi. Consentaneo Ambros. Calepinus ex Stephano : Velia, inquit, Lucaniæ oppidum in sinu Pæstrio conditum a Phocensibus, antea Eleæ dicta, et incolae ipsi Eleatae. Est et Velinus lacus de quo Plinius lib. ii cap. 12, et Columella lib. vi cap. 16, ex quibus conjectere licet hanc fortasse Veliam (a qua Velinus portus dictus) a Roma longe diversam ac dissitam, hoc loco a Cassiano designatam, utpote Massiliæ, in qua agebat ipse, et nomine, et antiquitate supparem, immo et conditione cognatam et vicinam, sibique proba notam et frequentiam, in qua Pelagiana heresis iam tum pullulare, aut sua venena diffundere cœperit. Habes, lector, triplicem de Velia et Veligarum civitate opinionem aut conjecturam, non assertionem. Tui erit judicium vel arbitrii quam malis amplecti, aut quid melius, si occurrit, benignè suggerere.

a Quatenus Pelagiana heresis ex antiqua Ebionitarum stirpe surrexerit, et nonnullam originem traxerit, in sequentibus explicat, minimequa parte cum Ebionitis Christi divinitatem negantibus, ipsum solitarium, seu purum hominem asseruit: qui tamen error inter errores Pelagianorum ab Hieronymo et Augustino non exprimitur, nisi sub illis verbis Augustini intelligamus esse comprehensum; ubi post peculiaria Pelagianorum dogmata recensita: Objiciuntur, inquit (*Lib. de Hæres. c. 83.*), eos et alia nonnulla, sed ista sunt maxime, ex quibus intelliguntur etiam illa, vel pene cuncta pendere. Porro spectavit hunc locum Baronius, cum de Nestorianæ heresis ortu et securigine agens (*Tom. V sub anno 428.*): Deducit, inquit, eam Cassianus et facientis fontibus Dionæs, derivatque per tutulentos ipsorum cuniculos, qui Christi negaverunt divinitatem: denum per Pelagianorum esse perductam cloacas tradit. Hac Baronius, qua hinc loco non nihil lucis asserunt, et nostræ expositioni sufragantur.

b Confinis Pelagiana heresi Nestorianæ, inter Ebionitas et Nestorianos media, ut dictum est.

c Illustrat iudeum hunc locum card. Baronius, atque ex eo palam ostendit Nestorium non tantum fuisse Pelagianus, quod prius demonstravit tum ex edicto Theodosii imperatoris, tum ex litteris Coelestini papæ ad ipsum Nestorium; sed etiam in aliquibus eadem sensisse cum illis: Etenim, inquit, sicut de radice truncus, ita ex Pelagiana impiate Nesto-

A maret assumptum : b confinis scilicet huic heresi quæ nunc exstat, et quasi germana ac consanguinea, quæque tam Ebionitis quam his recentibus conslanea, tempore quidem inter utrosque media, sed utrisque tamen perversitate conjuncta. Sint quoniam ejus nonnulla alia his quæ jam diximus consimilia, sed longum est universa memorare. Neque enim nunc ad dicendum commemorationem præteriorum, sed consultationem novorum sumpsimus.

### CAPUT III.

Pelagianorum pestilentem errorem notat.

c Illud sane unum prætereundum non arbitramur, COMMENTARIUS.

rianas liquet progressas esse blasphemias: ut non mireris cum vides Nestorium, Pelagianos hereticos utique damnatos episcopos recepisse Constantinopoli, aique ut gentiles suos omni officiorum genere consavisse, seripsisse pro his iterum ad ipsum Romanum pontificem Coelestinum. Symbola vanque intercessisse in-

B ter Pelagianam atque Nestorianam heresim plane detegit Cassianus, secretorum Pelagianorum optimè consicus, in libris ad Leanem, Romane Ecclesie diaconum, de Incarnatione Verbi, ubi primum hac habet: Illud sane unum prætereundum non arbitramur, quod peculiare et proprium supradictæ illius heresios quæ ex Pelagiano errore descenderat, sive quod dientes quidem solitarium hominem Jesum Christum sine ulla peccati contagione vixisse, eo progressi sunt ut assereantur homines, si velint, sine peccato esse posse. Et inferius: Unde advertit novus nunc jam non novæ heresios auctor (Nestorius scilicet) qui Dominum Salvatorenque nostrum solitarium hominem natum esse contendit, idem se omnino dicere quod Pelagianistæ ante dixerunt, etc. Et paulo post: Nec dubium est, re ipsa penitus declarante; hinc enim illud est quod intercessionibus suis (Nestorius scilicet) Pelagianistarum querelas sovet, et scriptis suis causam illorum asserit quod subtiliter his ac (ut verius dicam) subdole patrocinatur, consanguineos sibi improbitati improbo suffragatur affectu, sciens scilicet ejusdem se esse sensus, ejusdem

C spiritus; et ideo dolens cognitam sibi heresim ab Ecclesia esse disjunctam, quam scit sibi utique perversitate conjunctam. Hac Cassianus de protectione et communione Nestorii cum Pelagianis; idemque inferius cadem refricat et exaggerat, et acerrime (ut par est) in nefandum heresiarcham Nestorium inveliuit. Sed hæc omnia in Leporio Pelogiano satis perspicuo demonstravit exemplo (*Libro v de Incarn.*), ea disertis sane verbis ipsum esse professum in Occidente, qua postea in Oriente Nestorius creatus episcopus prædicavit, licet ille paenitens palinodium recantarit. Sed sicut dolosam, ita inanem prorsus esse scias excusationem illam Nestorii ad Coelestinum, qua, ut se Pelagianum minime esse dicere, de peccato originali atque de libero hominis arbitrio demonstravit se recte sentire; nam, eti non omnia heresis Pelagianæ Lernæ hydræ capita in ipso video, unum saltum, illudque ferocius, in Filium Dei eju-que Matrem extensem fuisse constat. Illeque Baronius, ex hoc præcipue Cassiani loco, ostendendo quæ fuerit Nestorius cum Pelagianis animorum et sententiarum communio et concordia. Ex quibus intelligimus Nestorium cum Pelagianis non in omnibus quidem consensiisse, sed in duobus præcipue capitibus, puta de Christi divinitate, sive de unica Christi persona in duabus naturis subsistente per unionem hypostaticam, qua sit ut idem sit Deus et homo, et de vera Θεοτόκῳ, seu Deiparῳ Virginis appellatione, sed quod Virgo Deum et hominem generuerit, quod Nestorius Pelagianis dogmatibus irhaerens pernegabat. At Pelagius peccatum originale in parvulus negabat, et liberum hominis arbitrium gratiae Dei præponeret; Nestorius non item, ut ex litteris ipsius ad Coelestinum pontificem colligit Baronius.

quod pecuhare ac <sup>a</sup> proprium supradictæ illius hæreseos, quæ ex Pelagiano errore descenderat, fuit: quod dicentes quidem solitarium hominem Jesum Christum sine ulla peccati contagione vixisse, eo progressi sunt, ut assererent homines, <sup>b</sup> si velint, sine peccato esse posse. Consequens enim existimabant, ut si homo solitarius Jesus Christus sine peccato fuisset, omnes quoque homines sine Dei adjutorio esse possint, quidquid ille homo solitarius sine con-

ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Suspicetur fortasse quispam de Nestorianæ hæresi hæc dici, quod verba ista præseferunt: *Quæ ex Pelagiano errore descenderat.* Nestorianam siquidem hæresim ex Pelagiano errore seu hærexi descendisse ac velut ex fonte profluxisse, jam ostensum est, et alias etiam plenius ostendendum. Verum aliter se res habet. Non enim de aliis quam de Pelagiana hæresi intelligi posse manifestum est ex sequentibus, ubi commemoratis aliquot erroribus Pelagianorum, subdit Auctor Nestorium idem dicere quod Pelagianisticæ ante dixerunt; et idcirco ipsum Nestorium non novæ hæresens auctorem nominat, quia scilicet eamdem hæresim Pelagius ante ipsum temerat et propagarat. Neque vis in illis verbis facienda est: *Quæ ex Pelagiano errore descenderat.* Dicitur enim hæresis Pelagiana ex Pelagiano errore descendisse, quia a Pelagio errante et circa fidem naufragante inventa et propalata.

<sup>b</sup> Intellige, *sine Dei adjutorio*, ut postmodum exponitur, id est, sine auxilio Dei supernaturali. Enumerantur autem hic quatuor errores quos Pelagianis attribuit Auctor. Primus error, Dominum Jesum Christum hominem esse solitarium, id est, purum hominem, non Deum, quod ante Pelagium multi alii heretici docuerunt. Secundus error, unumquemque hominem, si velit, posse esse absque peccato, idque sine auxilio gratiæ divinae, ut dicunt, est, quem error dicit e-se proprium ac peculiarem hæresis Pelagiæ: non quod vel primus vel solus id Pelagiū docuerit, contrarium enim asserit D. Hieronymus in epistola illa ad Ctesiphontem, ubi et Manichæum, et Priscillianum, et Origenem, et alios ejusdem hæresis ponit autores et assertores, quod Pelagianis exprobans: *Pudeat ergo, inquit (Cap. 2), eos principum et sacerorum suorum, qui oīunt posse hominem sine peccato esse,* si velit, *quod Graeci dicunt ἐπαύρητον;* sed quia id unum ex principiis capitibus hæreses Pelagiæ, ac veluti singulare dogma Pelagii, majore studio et contentione ab ipso promulgatum, ut patet tum illa epistola D. Hieronymi, tum ex libris adversus Pelagianos, ubi catholicus, sub nomine Attici, primum dialogum eum Getthulio Pelagiano sic exorditur: *Dic mihi, Critobule, verumne est, quod a te scriptum audio, posse hominem sine peccato esse, si velit?* Et respondet Critobulus, verum. Id ipsum etiam testatur S. Augustinus, hæc de Pelagianis serihens (*Hæres. 88*): *In id etiam progrediuntur, ut dicant ritiam justorum in hoc æculo nullum omnino habere peccatum, et ex his Ecclesiam Christi in hac mortalitate perfici, ut sit omnina sine macula et raga; quasi non sit Christi Ecclesia quæ in toto orbe terrarum clamat ad Deum: Dimitte nobis debita nostra. Denique in concilio quodam Palestino compulsus est Pelagius damnare hunc articulum: Filios Dei non posse vocari, nisi omni modo absque omni peccato fuerint effecti (Vide Baron. tom. V num. 415).* Tertius error, Christum Dominum in bune mundum venisse non ad redimendum genus humannum, sed ad prehendum dumtaxat virtutis exemplum, nempe ut homines doceret humilitatem, charitatem, etc. Contra quem errorum sanctus Leo pie et prudenter admonuit in Christi morte duo esse consideranda, exemplum et sacramentum: *Salvator, inquit (Serm. 14 et 16 de Pass. Dom.), noster universis in se credentibus et sa-*

A sortio Dei esse potuisse. Ac sic nullam facerent inter omnem hominem ac Dominum nostrum Jesum Christum esse distantiam; cum ideo utique homo nisu atque industria sua mereri posset, quod Christus studio ac labore meruisset. Quo factum est ut in majorem quoque ac monstruosiori insaniam prorumpentes, dicerent, Dominum nostrum Jesum Christum hunc in mundum, non ad præstandam humano generi redemptionem, sed ad præbenda hu-

COMMENTARIUS.

cramentum condidit et exemplum, ut unum apprehenderent renascendo, alterum sequerentur imitanda. Ubi nota primo loco sacramentum, seu mysterium redemptoris humanæ, ut primariam causam adventus Christi designari; secundariam vero ipsius exemplum ad imitandum propositionem. Et rorsus alibi: *B* Ab omnipotenti medico duplex nobis remedium præparatum est, cujus aliud est in sacramento, aliud in exemplo, ut per unum conferantur divina, per aliud erigantur humanæ. Sanctus item Bernardus contra Petrum Ahaillarum, qui eundem errorem prædicabat, agens: *Quid lex, inquit (Epist. 190), quid prophetæ, quid apostoli, quid apostolici viri nobis aliud evangeliabant, quam quod salus tu negas, Deum videlicet sanctum hominem ut hominem liberaret? Et si angelus de celo aliud nobis evangelizaverit, anathema sit.* Et inferins: *Quid prodest si nos instituit (Christus), si non restituist? Aut numquid frustra instruimus, si non destruatur in nobis corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato? Si omne quod profuit Christus in sala fuit ostensione virtutum, restat ut dicatur quod Adam quoque ex sola peccati ostensione vacuerit, siquidem pro qualitate vulneris allata est medicina. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur. Ergo sicut hoc, ita et illud. Si vita quam datus Christus non est alia quam institutione ejus, nec mens utique quam dedit Adam alia erit similius quam institutione ejus; ut ille quidem ad peccatum exemplo suo, hic vero exemplo et verbo ad bene vivendum et se diligendum homines informaret. Si Christianæ fidei, et non Pelagiæ hæresi, acquiescentes, generatione, non institutione, traductum in nos confitemur Adæ peccatum, et per peccatum mortem, fateamur necesse est et Christus nobis non institutione, sed regeneratione restitutam justitiam, et per justitiam vitam; ut sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in condemnationem vitæ. Itac S. Bernardus, et quæ sequuntur in eamdem sententiam. Quartus error Pelagianorum hic notatus, Christum non natura, sed suis meritis tandem adeptum esse divinitatem; nempe anno vigesimo factum esse Christum per baptismum, et post passionem et resurrectionem suis etiam meritis factum esse Deum; et posse eodem modo alios homines suis viribus bene vivere, et ad beatitudinem et quandam divinitatem pervenire, sicut Christus perenit. Quos omnes errores (excepto fortasse secundo) secundum esse Nestorium indicat Auctor, ut Pelagi non solum collega, sed discipulus dici merito debuerit. Ubi animadvertiscum est Nestorium sic duas in Christo posuisse personas, ut etiam tempore prius hominem esse diceret, quam a Verbo assumetur, siquidem studio et voluntate virtutumque meritis id tandem honoris consequentem esse, ut Filio Dei singulari amicitia jungeretur, immo et Filius Dei et Deus diceretur. Unde illa memoratur Nestorii blasphemæ jactantia: *Non invideo Christo facto homini Dei, quia, si volo, fio et ego.* Ideoque Prosper, in epitaphio Nestorianæ et Pelagiæ hærescon, sic eas loquentes introducit (*Lib. de Ingratis*):*

Quo nos precipites insana superbia mersit,  
Exultas donis, et tumidas meritis?

Nam Christum pietate operum et mercede volentes  
Esse Deum, in capitib[us] fædere non stetimus.

norum actuum exempla venisse : videlicet ut disciplinam ejus sequentes homines, dum per eamdem viam virtutis incederent, ad eadem virtutum præmia pervenirent : evacuantes, quantum in ipsis fuit, omne sacri adventus donum et omnem divinæ redemptionis gratiam, cum idem dicerent homines consequi posse vivendo, quod præstisset Deus pro humana salute moriendo. Addiderunt quoque Dominum, Salvatoremque nostrum post baptismum faciūm esse Christum, post resurrectionem Deum : alterum assignantes unctionis mysterium, alterum merito passionis : unde advertit novus nunc jam, non novæ hæreses auctor, qui Dominum Salvatoremque nostrum solitarium hominem natum esse contendit, idem se omnino dicere quod Pelagianistæ ante dixerunt : et consequens errori suo esse, ut qui vix sine peccato solitarium hominem Jesum Christum vixisse asserit, omnes quoque per se homines sine peccato posse esse blasphemæ : nec necessarium quoque exemplo illius dicant redimationem Domini suisse, cum ad cœlestie regnum suo tantum homines nisi (ut aiunt) valeant pervenire. Nec dubium id est, re ipsa penitus declarante. Hinc enim illud est, <sup>b</sup> quod intercessionibus suis Pelagianistarum querelas sovet, et scriptis suis causas illorum asserit : quod subtiliter his, vel, ut verius dixerim, subdole patriniatur, et consanguineæ sibi improbitati impreho suffragatur affectu, scicis scilicet ejusdem se esse sensus, ejusdem spiritus, et ideo dolens cognitam [Lips. in marg. cognitam] sibi hæsim ab Ecclesia esse disjunctam, quam scit sibi utique perversitate conjunctam.

#### CAPUT IV.

*Leporius una cum aliis nonnullis Pelagianismum recantat.*

Sed tamen quia illi qui de hac pestilentium spina-

#### ALARDI GAZÆI

\* Ita divus Bernardus Petrum Ahabillardum similia cum Pelagio sentientem, redarguit (*Epist. 190*) : *Si hoc sapit, cum Pelagio desipit. Quidquid horum sentiat, patet quantum quod in ipso est evacuet alti dispensationem mysterii, qui tonum de salute tribuit devotioni, generationi nihil ; qui nostræ gloriari redemptiois et summan salutis non in virtute crucis, non in pretio sanguinis, sed in nostræ constituit conversationis profectibus. Mili autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi (*Gal. vi.*), in quo est salus, vita et resurrectio nostra. Et quidem tria quedam præcipua in hoc opere nostræ salutis intueor : formam humiliatis, in qua Deus semetipsum exinanivit; charitatis mensuram, quam usque ad mortem, et mortem crucis, extendit; redemptionis sacramentum, quem ipsam mortem quam pertulit, sustulit. Horum duorum priora sic sunt, ac si super incane pingas. Magnum profecto et valde necessarium humiliatus, magnum et oamni acceptione dignum charitatis exemplum, sed non habent fundatum, ac proinde nec statum, si desit redemptio.*

<sup>b</sup> Quomodo Nestorius suis intercessionibus Pelagianorum querelas soverit, et suis scriptis causam illorum defendenter, patet ex ipsius litteris ad Coletinum papam datis, quas recitat Baronius (*Tom. V. sub an. 430*).

\* Satis obscure indicat quosdam ex Pelagianis ad saniores mentem et fidem catholicam revocatos, in quibus Leporius, de quo infra.

A rum stirpe descenderant, et divina ope jam ae pietate sanati sunt, orandus quoque etiam nunc Dominus Deus noster est, ut quia consentaneæ sili in quilusdam sunt <sup>d</sup> pristina illa hæresis et hæc nova, similibus malorum initis similem honorum exitum largiatur. <sup>e</sup> Leporius enim tunc monachus, modo presbyter, qui ex Pelagii, ut supra diximus, institutione, vel potius pravitate, descendens apud Gallias assertor prædictæ hæreses, aut inter primos, aut inter maximos, fuit a nobis admonitus, a Deo emendatus; ita male conceptam persuasionem magnifice condonavit, ut non minus pene admiranda sit correctio illius, quam illæsa multorum fides; quia primum est errorem penitus non incurrire, secundum bene repudiare. Is ergo in se reversus, non solum in Africa, ubi tunc erat atque nunc est, tam errorem suum cum dolore quam sine pudore confessus est, sed etiam ad omnes admodum Galliae civitates habiles confessionis ac planetus sui litteras dedit : scilicet ut ubi deviatio ejus prius cognita erat, illic etiam emendatio nosceretur; et qui testes erroris antea fuerant, iidem postea correctionis essent.

#### CAPUT V.

*Publicum peccatum publica confessione diluendum esse Leporii exemplo confirmat, simul ex eius sententia docens quid de Verbi Incarnatione sentiendum sit.*

Ex ejus confessione, vel potius deploratione, nonnulla inserenda existinavimus, duplice ex causa: ut correctio eorum et nobis testimonio et his qui nuntiant exemplo esset; quorumque errorem sequi non erubuerint, eorum emendationem sequi non erubescerent; ac sicut similis ægritudine infirmarentur, ita similis remedio sanarentur. Is ergo agnita opinionis sue perversitate, et inspecta fidei luce, seribens ad episcopos Gallicanos, ita exorsus est : *Quid in me primum, o domini mei venerandi et beatissimi sa-*

#### COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Pristina Pelagiana, id est, anterior; nova Nestorianæ, id est, posterior, ut dictum est.

<sup>e</sup> De quo ita Gennadius (*De Viris Illust. cap. 59*): *Leporius adhuc monachus, postea presbyter, presumes de puritate vitæ, quam arbitrio tantum et conatu proprio, non Dei se ad uitiorum obtinuisse crebat, Pelagianum dogma cœperat sequi; sed u Gallicanis doctoribus admonitus, et in Africa per Augustinum emendatus, scripsit emendationis sue libellum, in quo et satisfacit de errore, et gratias agit de emendatione: simul et quod de Incarnatione Christi male senserat corrigens, catholicam sententiam tulit dicens: Monasteriis in Christo in sua substantia duabus naturis, unam credendam Filii Dei personam. Hac Gennadius. Porro hunc auctorem fuisse Nestorianæ ipsius hæresis Cassianus itidem affirmat libro vi de Incarnatione, ubi inter alia habet, Nestorium alloquens: *Ita ergo et tu Pelagianæ hæreses spinosa soboles, ostendis in germine quod pater tuus habuisse traditur in radice? Leporius enim ille (ut Leporius discipulus suus dicit) Dominum nostrum asserebat Christum, factum esse per baptismum, tu in baptismum templum dicas factum esse per Spiritum. Non quidem ad plenum eadem verba sunt, sed ad plenum una perversitas, etc. Notavit Baronius (sub anno 420) alium itidem inveniri Leporium generis clarissimum, in monasterio S. Augustini profidentem, de quo ipse Augustinus serm. 50 de Diversis.**

cerdotes, accusem nescio, et quid in me primum excusem non invenio. Sic imperitia et superbia, sic stulta simplicitas cum persuasione noxia, sic servor cum intemperantia, sic, ut verius dicam, cum sui diminutione debilis fides, simul in me omnia recepta vigerunt, ut tot et tantis simul sit et obedisse confusio, et haec eadem ab animo potuisse edere, mihi stupenda gratulatio. Et post pauca subjungit: Si ergo minime percipientes hanc potentiam Dei, sensu nostro et propria ratione sapientes, quasi in inferiora [Lips. in marg. quasi inferiora] se Deus agere videatur, ita hominem cum Deo natum esse dicamus, ut seorsum quae Dei sunt soli Deo demus, et seorsum quae sunt hominis soli homini reputemus, a quartam manifestissime introducimus in Trinitate personam, et de uno Filio Deo non unum, sed facere incipinus duos Christos, quod a nobis jam ipse Dominus et Deus Christus avertat! Ergo constemur Dominum ac Deum nostrum Jesum Christum unicum Filium

ALARDI. GAZÆI

\* Sic Augustinus tractatu 78 in Joannem: *Agnoscamus, inquit, geminam substantiam, divinam scilicet, qua aqualis est Patri; et humanam, qua minor est Patre: utrumque autem simul non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non Trinitas Deus.* Vincentius item Liricensis (*Commonit. i cap. 18 et 22*) inter alios hereticos, anathema dicit Nestoria, neganti ex Virgine Deum natum, et, explosa Trinitatis fide, quateruitatem nobis introducunt.

<sup>b</sup> Per illam communicationem idiomatum ex unitate personæ in Christo resultante, de qua inferius agendum, qua sit ut proprietates hominis Deo, et proprietates Dei homini, vere tribuantur (*Euthym. in c. iv Joan.*), et de una Christi persona viceps enuntiantur, cum sit idem uniuersus Deus et homo, et ut Graeci feliciter loquuntur, θεόθρωνος: *Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus,* ait B. Athanasius in symbolo.

<sup>c</sup> Tribus modis una substantia diciter fieri alia: (*Euthym. in cap. i Joan.*): Primo modo per mutationem, conversionem seu transitionem unius naturæ in alteram, sic ut altera substantia in alterius naturam commutetur, ut cum aqua sit vinum, *Joan. ii.*; virga serpens, *Exod. vi.* Secundo per successionem, ut cum ex nocte sit dies, ex nihilo creatura, ex pane enpus Christi in eucharistia, et in ceteris in quibus altera substantia in alterius plane intereuntis locum succedit. Tertio per assumptionem sive accessionem alterius substantiae seu naturæ, ita ut ex utraque incolni, salva et integra, unum subjectum existat, que hypostasis dicitur. Sic ferrum sit ignis, cum in eum ita convertitur, ut ferrum ignis non dicatur, sed ferrum ignitum, quia naturam et proprietatem utriusque, ferri videlicet et ignis, conservet. Sic (nam haec similitudine utuntur SS. Patres) *Verbum caro factum est*, quod carnem seu naturam humanam in se suscepit, non quod in eam conversum sit, aut in ejus percuntis locum successerit. Sicut enim primus homo dicitur factus in animam viventem (*Gen. 1*), seu anima vivens, quod animam viventem sibi divinitus inspiratam et in unam hypostasim conflatam acceperit, sic Verbum factum est caro, id est, assumpsit carnem in unitatem personæ divinæ. Quod dubius versiculis exposuit S. Athanasius in symbolo: *Unus autem non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum, unus omnino non confusione substantiarum, sed unitate personarum.*